[image: image1.emf]

EMENDA Nº 87, AO PROJETO DE LEI Nº 410, DE 2021
Dá nova redação ao inciso VI, do artigo 3º do PL em comento:
VI - o artigo 12-E:
“Artigo 12-E - A propriedade objeto do título de domínio é transferível por sucessão legítima ou testamentária, desde que os herdeiros ou legatários atendam aos requisitos de elegibilidade desta lei e assumam as obrigações constantes do título, vedado o fracionamento do lote e observado o disposto no artigo 12-H.
§ 1º - Não havendo sucessores que atendam aos requisitos de elegibilidade desta lei, ou que queiram explorar o lote, este poderá ser alienado a terceiro que atenda aos aludidos requisitos, desde que o beneficiário tenha quitado o preço de que trata o 12-F desta lei ou o promitente comprador assuma o compromisso de quitar as parcelas remanescentes.
§ 2º - Nas situações de herança vacante dos beneficiários titulados, o Estado fica autorizado a receber do Município a área para destinação prevista pelos planos públicos.” (NR)
Justificativa
A alteração legislativa objetiva assegurar a possibilidade de transferência do lote, mesmo quando não esteja completo o pagamento do preço da terra, evitando-se o enriquecimento ilícito do estado.
Sala das Sessões, em 2/8/2021.
a) Erica Malunguinho
[image: image1.emf]